Комитет по имущественным отношениям  администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края

ПРИКАЗ

от  12.12.2023 г.                                                                                               № 8420

Об утверждении программы

профилактики рисков причинения

вреда  (ущерба) охраняемым законом

ценностям на 2024 год в сфере

муниципального земельного контроля

на территории муниципального

образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края

В соответствии с частью 1 статьи 2  Положения о муниципальном земельном

контроле в муниципальном образовании муниципальный округ город Славгород

Алтайского края, статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», а также в целях предупреждения

нарушений обязательных требований, устранения причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований, и в целях

повышения информированности контролируемых лиц об обязательных

требованиях и способах их исполнения и мотивации добросовестного соблюдения

обязательных требований всеми контролируемыми лицами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда  (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального земельного

контроля на территории муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края (далее – Программа) (прилагается).

2. Комитету по имущественным отношениям администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края:

2.1. обеспечить выполнение мероприятий Программы.

2.2. настоящий приказ разместить на официальном сайте администрации

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края.

consultantplus://offline/ref=24E77513E78DE55671AC709DD39709EF5259A32EE552846CFAEF80A35CDA26BBA1EAB5CDF432910FB1B259FB879A7CC8919B1EF8F2oDT3G
consultantplus://offline/ref=24E77513E78DE55671AC709DD39709EF5259A226EB5C846CFAEF80A35CDA26BBA1EAB5CCFA3F910FB1B259FB879A7CC8919B1EF8F2oDT3G

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                                 Т.Г.Карасёва

Приложение № 1

к приказу комитета

по имущественным отношениям

 администрации муниципального округа

 город Славгород Алтайского края

от 12.12.2023 № 84

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального земельного контроля

на территории муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края

Общие положения

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям направлена на предупреждение нарушений

обязательных требований, соблюдение которых оценивается комитетом по

имущественным отношениям Администрации муниципального округа город

Славгород Алтайского края при проведении мероприятий в рамках осуществления

мероприятий по  муниципальному земельному контролю на 2024 год (далее –

Программа), разработана в соответствии с положениями Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) и

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям».

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

земельного контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение

которых направлена Программа профилактики

Предметом муниципального земельного контроля на территории

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края являются соблюдение юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных

требований земельного законодательства в отношении объектов земельных

отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена

административная ответственность.

В 2023 году плановые контрольные мероприятия  в рамках муниципального

земельного контроля  не проводились, в связи с отсутствием плана  в соответствии

с ч. 4 ст. 7 Положения о муниципальном земельном контроле в муниципальном

образовании муниципальный округ город Славгород Алтайского края

утвержденного Решением Славгородского городского собрания депутатов от

30.09.2021 № 39 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном

контроле в муниципальном образовании город Славгород Алтайского края»

Комитетом по имущественным отношениям Администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края (далее – Комитет)  за 9 месяцев 2023 года

проведено контрольное мероприятие без взаимодействия с контролируемыми

лицами (выездное обследование) единого землепользования на площади 1842,14 га

с учетом особенностей установленных Постановлением Правительства РФ от

10.03.2022 N 336 «Об особенностях организации и осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

В рамках мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при реализации Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля на территории муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края на 2023 год,

утвержденной приказом председателя комитета по имущественным отношениям

администрации города Славгорода Алтайского края от 09.12.2022 № 45 «Об

утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного

контроля на территории муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края на 2023 год», комитетом в 2023 году осуществляются

следующие мероприятия:

- размещение на официальном сайте администрации города Славгорода

Алтайского края в сети «Интернет»  в разделе «муниципальный контроль»

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом

муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих

нормативных правовых актов;

- информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований,

Основные риски причинения ущерба охраняемым законом ценностям

обусловлены, в том числе низким уровнем знания и понимания контролируемыми

лицами требований земельного законодательства.

Снижению рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям

способствует проведение профилактических мероприятий содержащихся в третьем

разделе настоящей Программы.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований, включая устранение

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению

обязательных требований;

- повышение информированности контролируемых лиц об обязательных

требованиях и способах их исполнения;

- мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами.

2.2. Задачами реализации Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований,

путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований;

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том

числе путём обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и

необходимых мерах по их исполнению;

- снижение административной нагрузки на контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

№

п/п

Вид и содержание мероприятия Ответственные

лица

Сроки

(периодич-

ность) их

проведения

1 2 3 4

3.1. Информирование:

Комитет осуществляет

информирование

контролируемых лиц и иных

заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения

обязательных требований,

оценка соблюдения которых

является предметом

муниципального земельного

контроля.

Информирование

осуществляется посредством

размещения актуальных

сведений из перечня,

установленного ч.3 ст.46

Федерального закона № 248-ФЗ

на официальном сайте

администрации муниципального

округа город Славгород в

информационно-

телекоммуникационной  сети

«Интернет» и в иных доступных

формах, предусмотренных ч.2

ст.4 Положения о

муниципальном земельном

контроле в муниципальном

образовании город Славгород

Алтайского края утвержденного

решением Славгородского

городского собрания депутатов

от 30.09.2021 № 39.

Должностные

лица, указанные в

ч.2 ст.2 Положения

о муниципальном

земельном

контроле в

муниципальном

образовании город

Славгород

Алтайского края

утвержденного

решением

Славгородского

городского

собрания

депутатов от

30.09.2021 № 39

(далее -

Положение)

На официальном

сайте

контрольного

органа в течение

тридцати

календарных

дней

3.2. Консультирование:

осуществляется должностными

Должностные

лица, указанные в

Консультации в

устной форме в

лицами комитета по обращениям

контролируемых лиц и их

представителей в устной и

письменной форме по вопросам:

- разъяснение положений

нормативных правовых актов,

содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения

которых является предметом

муниципального контроля;

- разъяснение положений

нормативных правовых актов,

регламентирующих порядок

оценки соблюдения

обязательных требований при

осуществлении муниципального

контроля;

- меры, которые могут быть

приняты (реализованы)

контролируемым лицом для

предупреждения нарушения

обязательны требований;

- права и обязанности

контролируемых лиц при

осуществлении муниципального

контроля.

Консультирование в устной

форме осуществляется по

телефонам 5-08-16 (доб. 225,

224), а также в ходе проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

мероприятия.

В случае поступления

письменного запроса от

контролируемых лиц и их

представителей, ответ

предоставляется в сроки,

установленные Федеральным

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ

«О порядке рассмотрения

обращения граждан Российской

Федерации».

В случае, если в течение

календарного года поступило

более 7 однотипных (по одному

и тому же вопросу) обращений

контролируемых лиц и их

представителей,

консультирование по указанному

ч.2 ст.2 Положения течении 15

минут, при

поступлении

письменного

запроса от

контролируемых

лиц и их

представителей,

ответ

предоставляется

в сроки,

установленные

Федеральным

законом от

02.05.2002 № 59

ФЗ «О порядке

рассмотрения

обращения

граждан

Российской

Федерации»

вопросу осуществляется

посредством размещения на

официальном сайте

администрации муниципального

округа город Славгород

Алтайского края в

информационно –

телекоммуникационной сети

«Интернет» письменного

разъяснения, подписанного

уполномоченным должностным

лицом Комитета.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

профилактики

Поскольку Программа направлена на предупреждение нарушений

обязательных требований, повышение информированности контролируемых лиц

об обязательных требованиях и способах их исполнения контролируемыми

лицами, то отчетные показатели результативности и эффективности Программы

профилактики включают в себя:

- долю нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий,

от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении

подконтрольных субъектов.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества

нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему

количеству проведенных контрольных мероприятий;

- долю профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных

мероприятий.